
142 ISSN 1677-7069 3 Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300142

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2018 publicado no D.O.
de 05/03/2018 , Seção 3, Pág. 154. Onde se lê: Valor R$ 4.164.402,96
Leia-se : Valor R$ 830.067,48

(SICON - 02/04/2018) 185001-18203-2018NE800034

SECRETARIA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO
E PROMOÇÃO DO TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 540006

Nº Processo: 72031016756201771 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em organização de eventos para prestação do serviço de
locação de espaço com 725 m² de área total para efetivação da
participação do Ministério do Turismo, na WTM Latin America, a ser
realizada entre os dias 03 e 05 de abril de 2018, no Expocenter Norte,
em São Paulo/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender às necessidades do MTur Declaração de Inexigibilidade em
29/03/2018. APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA. Secretária
Nacional de Qualificação e Promoção do Turismo. Ratificação em
29/03/2018. ALBERTO ALVES. Secretário-executivo. Valor Global:
R$ 702.717,00. CNPJ CONTRATADA : 29.267.336/0001-05
LUCIANA PAIVA FERNANDES EIRELI.

(SIDEC - 02/04/2018) 540006-00001-2018NE800014

Ministério dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 810005

Nº Processo: 08000054223201755. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018.
Contratante: MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição da publicidade
legal impressa e/ou eletrônica, conforme cláusula Primeira do
Contrato n.º 10/2018. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 21/03/2018 a 20/03/2019. Valor Total: R$800.000,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800054. Data de Assinatura:
21/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 810005-00001-2018NE800064

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 810005

Nº Processo: 00135201327201728 . Objeto: Contratação de Serviço
especializado de processamento de dados para disponibilização de
acesso contínuo e on-line à base de dados dos sistemas de
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF e Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas - CNPJ e dos sistemas externos, consistindo na
disponibilização do Sistema Senha Rede, através da Rede
SERPRO, para atender às necessidades do Ministério dos Direitos
Humanos (MDH). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 29/03/2018. LUIZEVANE SOARES DA SILVA.
Coordenador-geral de Logística. Ratificação em 29/03/2018.
JOHANESS ECK. Subsecretário de Administração. Valor Global:
R$ 8.268,72. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 02/04/2018) 810005-00001-2018NE800064

SECRETARIA NACIONAL DE CIDADANIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº1/20178

Processo: 08000.032631/2017-56.
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Termo de
Convênio nº 003/2017. Concedente: Ministério dos Direitos
Humanos, CNPJ 27.136.980/0001-00, e a Secretaria de Assistência
Social e Direitos Humanos do Estado do Espírito Santo - CNPJ nº
25.217.366/0001-48, denominado Convenente. Finalidade:
Indicação de crédito no montante de R$ 500.000,00, referentes às
2ª e 3ª parcelas dos recursos inicialmente previstos, que correrão
à conta do orçamento da SNC/MDH, de acordo com a dotação
aprovada nos termos da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018,
no Programa de Trabalho 14.422.2064.215J-0001 - PO 003,
PTRES 139737, Elemento de Despesa 333041, Nota de Empenho
2018NE000044. Data de assinatura: 29/03/2018. Assinatura:
Herbert Borges Paes de Barros, Secretário Nacional de Cidadania
- Substituto, CPF nº 768.144.831-49.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº1/2018

Processo: 00135.202736/2017-41.
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Termo de Convênio
nº 009/2017. Concedente: Ministério dos Direitos Humanos, CNPJ
27.136.980/0001-00, e a Secretaria da Justiça e Cidadania do Estado
do Ceará - CNPJ nº 07.954.530/0001-18, denominado Convenente.
Finalidade: Indicação de crédito no montante de R$ 200.000,00,
referente à 2ª parcela dos recursos previstos, que correrão à conta do
orçamento da SNC/MDH, de acordo com a dotação aprovada nos
termos da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018, no Programa de
Trabalho 14.422.2064.215J-0001 - PO 003, PTRES 139737,
Elemento de Despesa 333041, Nota de Empenho 2018NE000045.
Data de assinatura: 29/03/2018. Assinatura: Herbert Borges Paes de
Barros, Secretário Nacional de Cidadania - Substituto, CPF nº
768.144.831-49.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/20178

Processo: 00135.202786/2017-29.
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Termo de
Convênio nº 012/2017. Concedente: Ministério dos Direitos
Humanos, CNPJ 27.136.980/0001-00, e a Secretaria da Justiça,
Direitos Humanos e Desenvolvimento Social do Estado da Bahia
- CNPJ nº 21.730.529/0001-30, denominado Convenente.
Finalidade: Indicação de crédito no montante de R$ 600.000,00,
referentes às 2ª e 3ª parcelas dos recursos inicialmente previstos,
que correrão à conta do orçamento da SNC/MDH, de acordo com
a dotação aprovada nos termos da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro
de 2018, no Programa de Trabalho 14.422.2064.215J-0001 - PO
003, PTRES 139737, Elemento de Despesa 333041, Nota de
Empenho 2018NE000043. Data de assinatura: 29/03/2018.
Assinatura: Herbert Borges Paes de Barros, Secretário Nacional de
Cidadania - Substituto, CPF nº 768.144.831-49.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/20178

Processo: 00005.209029/2015-08.
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Termo de
Convênio nº 018/2017. Concedente: Ministério dos Direitos
Humanos, CNPJ 27.136.980/0001-00, e a Secretaria de Justiça e
Direitos Humanos do Estado do Pará - CNPJ nº 05.054.895/0001-
60, denominado Convenente. Finalidade: Indicação de crédito no
montante de R$ 735.000,00, referentes às 10ª a 12ª parcelas dos
recursos inicialmente previstos, que correrão à conta do orçamento
da SNC/MDH, de acordo com a dotação aprovada nos termos da
Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018, no Programa de Trabalho
14.422.2064.215J-0001 - PO 003, PTRES 139737, Elemento de
Despesa 333041, Nota de Empenho 2018NE000073. Data de
assinatura: 29/03/2018. Assinatura: Herbert Borges Paes de Barros,
Secretário Nacional de Cidadania - Substituto, CPF nº
768.144.831-49.

EXTRTATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2018

Processo: 00005.212967/2015-87.
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2018 ao Termo de
Convênio nº 020/2015. Concedente: Ministério dos Direitos
Humanos, CNPJ 27.136.980/0001-00, e a Secretaria da Segurança
Pública do Estado de Santa Catarina - CNPJ nº 82.951.294/0001-
00, denominado Convenente. Finalidade: Indicação de crédito no
montante de R$ 401.011,37, referente à 5ª parcela dos recursos
previstos, que correrão à conta do orçamento da SNC/MDH, de
acordo com a dotação aprovada nos termos da Lei nº 13.587, de
02 de janeiro de 2018, no Programa de Trabalho
14.422.2064.215J-0001 - PO 003, PTRES 139737, Elemento de
Despesa 333041, Nota de Empenho 2018NE000033. Data de
assinatura: 29/03/2018. Assinatura: Herbert Borges Paes de Barros,
Secretário Nacional de Cidadania - Substituto, CPF nº
768.144.831-49.

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018

Processo: 00004.004099/2014-92.
Espécie: Extrato de Termo Aditivo nº 03/2018 ao Termo de Convênio
nº 019/2014. Concedente: Ministério dos Direitos Humanos, CNPJ
27.136.980/0001-00, e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Humano do Estado da Paraíba - CNPJ nº 08.778.276/0001-07,
denominado Convenente. Finalidade: Prorrogação do prazo de
vigência constante na Cláusula Segunda do Termo Aditivo nº 02, bem
como a suplementação de recursos. O prazo de vigência fica

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99020/2018 - UASG 390015

Nº Processo: 99-158511/AG.
PREGÃO SISPP Nº 59901/2018. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES, PORTOSE AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado:
04613668000165. Contratado : L. A. VIAGENS E TURISMO
LTDA -.Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da
extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, remarcação e
cancelamento de passagens aéreas nacionais, para atender às
necessidades da Inventarança da extinta RFFSA. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 26/03/2018 a 26/03/2019. Valor
Total: R$162.097,50. Fonte: 100000000 - 2018NE800077. Data de
Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 390015-00001-2018NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 21/2018 - UASG 113214

Nº Processo: 00058008356201863 . Objeto: Inscrição dos
servidores Alberto Eduardo Romeiro Junior e Tiago Sousa Pereira
no evento: Programa Executivo de Competências para a Liderança;
promovido pela Escola Nacional de Administração Pública
(ENAP) em pareceria com a Escola de Política e Gestão Pública
e Ambiental da Universidade de Indiana/EUA, a realizar-se
durante o período de 20/05 a 26/05/2018, em Bloomington,
Indiana, EUA, conforme folder de programação do evento
(1599918). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Capacitação de servidores. Declaração de Inexigibilidade em
29/03/2018. SILVIA DE SOUZA BARBOSA. Gerente de Gestão
Estratégica de Recursos Substituta. Ratificação em 29/03/2018.
LELIO TRIDA SENE. Superintendente de Administração e
Finanças. Valor Global: R$ 24.090,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro INDIANA UNIVERSITY.

(SIDEC - 02/04/2018) 113214-20214-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 113214

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 00058045346201647.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado:
05814455000164. Contratado : DILETTO ALIMENTOS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº
13/ANAC/2016, celebrado com a empresa DILETTO
ALIMENTOS EIRELI EPP, por mais 12 (doze) meses, contados
de 15/08/2018 a 15/08/2019. Fundamento Legal: Inciso II do
artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/08/2018 a 15/08/2019.
Valor Total: R$205.585,56. Fonte: 100000000 - 2018NE800191.
Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 02/04/2018) 113214-20214-2018NE000001

prorrogado até 31/12/2019 e mais 60 (sessenta) dias para a
apresentação da prestação de contas final. Os recursos ficam
suplementados em R$ 2.096.060,52, sendo R$ 1.650.000,00 dos
recursos da Concedente, divididos em duas parcelas, sendo R$
750.000,00, consignados no Programa de Trabalho:
142432062210M0001, ND 333041, Fonte 100, Nota de Empenho
2018NE000016 e R$ 900.000,00 à conta de dotação do exercício de
2019 e o valor de R$ 446.060,52 a título de Contrapartida pela
Convenente. Data de Assinatura: 29/03/2017. Assinatura: Berenice
Maria Gianella, Secretária Nacional de Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente, CPF nº 119.045.358-44.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
helen.carvalho
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:19:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




